

GŁOS WĄBRZESKI



Przedpłata: wynosi na miesiąc 7 ekspozycji 30 gr. wycieczki 1,50 zł., z odrośnięciem przez pocztę 30 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsięwzięcia złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pomiarowych dostawczych gazet, lub swrotu ceny — abonamentu. Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Ogłoszenia: Za ogłoszenia pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) — 10 gr., za reklamy na stronie 3-lamowej w wiadomościach poczynnych 30 gr. na pierwszej stronie 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, w środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. — Redakcja i administracja — znajduje się przy ul. Mickiewicza 11. — Tel. 89. —

Konto czekowe P. K. O. Poznań 204. 252.

Nr. 13

Wąbrzeźno, wtorek 2 lutego 1926 r.

Rok VI

Ekspozycja min. Zdziechowskiego.

Min. skarbu podał ostrej krytykę gospodarce p. Grabskiego. — Polityka Banku Polskiego a min. skarbu.

Minister skarbu Zdziechowski wygłosił na komisji budżetowej bardzo obszerną ekspozycję. Zainteresowanie posłów oświadczeniem ministra było tak wielkie, że musiano otworzyć sejmową salę posiedzeń, gdyż sala komisji budżetowej okazała się za szczyłą.

Min. Zdziechowski przedstawił poprawki, wniesione do budżetu na r. 1926 i zanalizował przyczyny tego stanu rzeczy, jakie rząd koalicyjny zastał. Min. Zdziechowski poddał mocnej

krytyce systemu gospodarki dawnego rządu p. Grabskiego. Według danych bilansu handlowego tego rządu za 6 miesięcy przyniósł 526 milionów deficytu, przy czym pochłonął nie tylko zapasy walut, ale nadto nadzwyczajne wpływy.

W dalszym ciągu przemówienia min. Zdziechowski poddał również pewnej krytyce politykę Banku Polskiego, przedstawiając stosunki jego do gospodarki min. skarbu.

Bulla Ojca św.

moją, której został przedłużony rok jubileuszowy w Polsce

Ojciec św. Pius XI w Bulli „Servatoris Jesu Christi” z dnia 25 grudnia 1925 r. rozszerzył rok jubileuszowy, obchodzony uroczysto w Rzymie, na cały świat katolicki na przeciąg całego roku 1926.

W Bulli tej Papież oświadcza, że:

Wszyscy wierni na całym świecie, poza Rzymem i jego przedmieściami nawet ci, którzy w Roku Jubileuszowym uzyskali już w Rzymie odpusty, mogą dwukrotnie uzyskać odpust jubileuszowy: po raz pierwszy dla siebie lub dusz zmarłych, po raz drugi jedynie dla dusz zmarłych, pod warunkiem wyspowiadania się, przyjęcia Komunii św. (Wielkanocna Komunia św. i spowiedź nie wystarcza) i nawiedzenia Kościoła głównego w swej miejscowości, a przytem trzy inne kościoły lub wyznaczone kaplice raz nadzień

przez pięć dni, dowolnie obranych przez siebie i pomodlą się na intencję Ojca św.

W myśl tej Bulli J. E. Arcybiskup warszawski ks. kardynał Kakowski, wyznaczył do nawiedzin kościoły upoważnił spowiedników do zmniejszenia ilości nawiedzin do liczby czterech, tym osobom, które nie mogą dopełnić całej liczby nawiedzin. Tym zaś wszystkim, którzy weale nie mogą odbywać nawiedzin, jak chorzy itp. spowiednicy mają prawo zamienić te nawiedziny na inne uczynki pobożne jak post, jałmużna itd. Ks. kardynał upoważnił również proboszczów i prefektów szkół, aby dzieciom, które jeszcze nie przystępują do Komunii św. zamieniali warunek Komunii św. na modlitwy i nawiedzenia kościołów w liczbie pełnej lub zmniejszonej.

Rok jubileuszowy kończy się 31 grudnia r

Bezczelność Niemca-hakatysty w Gdańsku.

Jedna z naszych firm kupieckich w Świeciu odebrała pismo od firmy Johs. Uhlitzsch w Gdańsku, treść — którego niżej podajemy.

Ich erhielt Ihre Zeilen vom 28. 12. und wundere mich sehr, da Sie den Wechsel per 28. 12. trotz Ihres heiligsten Versprechens nicht eingelöst haben. Auf 2 Monate mag ich denselben nicht verlängern, da ich nicht weiss, was in 8 Wochen in Polen alles passieren kann und ob der Staat Polen überhaupt noch existiert.

Odebrałem pismo z dnia 28. 12. i dziwię się bardzo, że weksel, płatny w dniu 24. 12. nie został pomimo przyrzeczenia wykupiony. Na prolongację weksla na termin 2 mies. nie godzę się, ponieważ niewiadomym jest, co w tym czasokresie w Polsce zajść może i czy Państwo polskie do tego czasu wogóle jeszcze istnieje będzie.

Z firmy Uhlitzsch w Gdańsku kupuje, jak nam wiadomo, dużo polskich kupców towary, jak bieliznę i t. p.

Co powie na taką bezczelność nasze kupiectwo? Czy należy z takiej firmy towary dalej zamawiać? Nie!!! Precz z Niemcem-hakatystą, precz

z jego towarami, mamy dosyć naszych wyrobów krajowych w tej samej dobroci!

Według zdania wyżej wymienionej firmy, jest więc egzystencja W. M. Gdańska pewniejsza, aniżeli Rzeczypospolitej Polskiej. (Co za buta!) Odpowiedź na podobne wybrki jest tu zbyt oczywista, ponieważ na głupotę tego rodzaju reagować nie można. Dodać należy, że rozsądni kupcy gdańscy dobrze wiedzą, że ich egzystencja zależy jedynie od Polski. Wspomniana firma bynajmniej przysługuje się do pozytywnej współpracy obu stron i do potwierdzenia tak często wyrażonej lojalności ze strony kupiectwa W. M. Gd. wobec naszych kupców.

Apelujemy ponownie do wszystkich kupców Polaków kochających Ojczyznę, aby przestali sprowadzać towary od brudasa hakatysty gdańskiego.

Niech u polskiego kupca wygaśnie firma, która sobie kpi z wielkiej i niepodległej Polski i jej obywateli.

Wszystkie gazety polskie na Pomorzu i Północnym prosi się o przedruk i ostrzeżenie kupców polskich przed powyższą firmą.

O stałe miejsce Polski w Radzie Ligi.

Kwestja jest przedmiotem rozmów Brianda z Chamberlainem. — Memorjał grupy parlamentarnej francusko-polskiej.

Sekretariat grupy parlamentarnej francusko-polskiej wręczył premierowi Briandowi imieniem całej grupy memorjał, wypracowany przez deputowanego Pawła Nicoletta. Memorjał ten obejmujący 20 stron pisma maszynowego, wykazuje konieczność przyznania Polsce stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów.

Paryski „Journal” dowiadujemy się, że wśród spraw, które będą przedmiotem rozmów Brianda i Chamberlaina, znajduje się również sprawa, czy Niemcom należy przyznać stałe miejsce w Radzie Ligi bez równoczesnego przyznania miejsca w Radzie — Polsce.

Wyroki śmierci i dożywotniego więzienia na oficerów i żołnierzy sowieckich.

Paryż. Dzienniki donoszą z Moskwy na podstawie źródeł angielskich, że sąd wojenny wydał wyrok na 179 oficerów 19-ej brygady sowieckiej, którzy zbuntowali się we wrześniu

1925 roku. 35 ciu oficerów, między nimi gen. Karpiński, zostało skazanych na śmierć, 144 na dożywotnie więzienie.

Za fałszywe pieniądze chcieli Niemcy kupić kolonie portugalskie.

Wyniki śledztwa w sprawie fałszowania funtów szterlingów.

Według wiadomości z Lizbony aresztowany został były poseł portugalski w Hadze, posądzony o współudział w sprawie fałszowania banknotów. Głównym sprawcą afery fałszerskiej miał być Niemiec nazwiskiem Henisch, który ofiarował 4 miljn. funt. szt. na założenie banku. Bank ten miał służyć niemieckim celom propagandy, a przede wszystkim miał pośredniczyć przy kupnie kolonii portugalskich i Angory przez Niemcy. Z chwilą, gdy pieniądze przeznaczone na ten cel rozeszły się, Henisch począł drukować fałszywe banknoty.

Morderczość wśród dzieci wzrasta.

Straszna statystyka Francji.

Francja, posiadająca specjalne trybunały dla sądenia małoletnich, jest w wysokim stopniu zaniepokojona nadzwyczajnym wzrostem zbrodniczości wśród dzieci. Niema prawie dnia, żeby gazety tamtejsze nie doniosły o jakiejś zbrodni małoletniego Francuza, nie mówiąc już o mniejszych przestępstwach.

Statystyka potwierdza całkowicie te obawy, okazuje się bowiem, że w Paryżu stawiono w roku 1922 przed sądem dla małoletnich 1.440 dzieci liczących od 13 do 18 lat. W roku 1923 cyfra ta podniosła się do 1.544, w roku 1924 do 1.804 a w roku 1925 do 1.935.

Statystyka ta jest tembardziej zastraszająca, gdy się zważy, że Francja posiada mnóstwo zakładów wychowawczych, zarówno prywatnych jak państwowych, w których dzieci zaniebawane przez rodziców, są wychowywane.

Rzeczywite wydatki państwa w r. 1925.

Tymczasowe zestawienia kasowe wydatków państwowych za r. 1925 są podstawą cyfr zrewidowanego preliminarza budżetowego, który ma być przedmiotem obrad posiedzenia komisji budżetowej Sejmu.

Wydatki te w poszczególnych częściach administracji wynoszą w milionach złotych: Sejm i Senat 9.2, Kontrola Państwa 3.7, Rada Ministrów 1.8, Sprawy Zagraniczne 26.8, Wojsko 674.2, Sprawy wewnętrzne 199.5 Skarb 122.7, Sprawiedliwość 83.9, Przemysł i Handel 11.4, Koleje (Centrala) 2.9, Rolnictwo 26.8, Oświata 309.2, Roboty publiczne 71.8, Praca 50.9, Reformy Rolne 25.7, Inwalidzi i emeryci 172.2, Długi 41.3.

Razem tedy administracja 1833.9

Nadto dopłacił skarb do swoich przedsiębiorstw: P.A.T.iczna 0.1, Wytwórnice wojskowe 16.9, Radjo 0.8, Kolej 21.4 Razem 39.2.

Parcelacja gruntów państwowych.

Ministerstwo Reform Rolnych opracowuje plan parcelacyjny majątków i gruntów stanowiących własność państwa i Państwowego Banku Rolnego.

Plan parcelacyjny obejmie następujące obszary w poszczególnych okręgach ziemskich: W warszawskim okręgu ziemskim 3000 ha; w piotrkowskim 1000 ha; w kieleckim — 6000 ha; w lubelskim 1000 ha; w białostockim — 3000 ha; w poznańskim — 8000 ha; w grudziądzkim — 8000 ha; w grodzieńskim — 13000 ha; w wileńskim 13000 ha; w wolińskim 15000 ha; w poleskim — 12000 ha.

Jak z tego planu wynika 80 tysięcy hektarów ziemi, będzie rozparcelowane między małoletnich, co łącznie z poprzednio wykazanymi majątkami prywatnymi, daje pokazną liczbę około 130 tysięcy hektarów.

Ia węgiel górnośląski gruby, węgiel kowalski, żelazo sztabowe, podkowy, hacele, gwoździe do podków

oraz wszelkie artykuły żelazne wchodzące w zakres rolnictwa.

Sprzęty domowe i kuchenne

— oddajemy po cenach bardzo korzystnych —

ZAKUPUJEMY ZBOŻA

— oraz wszelkie ziemiopłody płacąc najwyższe ceny —

Przyjmujemy zamówienia na nawozy sztuczne

Pomorskie Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe

Grudziądzka 20. Spółdzielnia z ogr. odp. Oddział Wąbrzeźno Telefon 173.

Prosimy porównać ceny!

Prosimy porównać ceny!

Okazja

taniego zakupu

Niniejszem podaję do wiadomości, iż otrzymałem w tych dniach

wielki transport sezonowych materiałów

które udało mi się nabyć po bardzo niskich cenach i takowe sprzedawać będę również

po bardzo niskich cenach

Dla przekonania się o rzeczywiście niskich cenach w moim składzie, proszę zwrócić uwagę na **moją wystawę i ceny na towarach**, a każdy przekona się, że ceny moje obecne są o wiele niższe od dotychczasowych.

Skład Bławatów

Rynek 10. St. Mischczak Rynek 10.

NIECH KAŻDY SKORZYSTA Z WYJĄTKOWEJ OKAZJI!

NIECH KAŻDY SKORZYSTA Z WYJĄTKOWEJ OKAZJI!

Kilka

psów

owczarskich (Rüder) oraz dobrą suką korzystnie do odłania **Bruno Schaefer** Wąbrzeźno Hallera 5.

Dostawę

piasku

odda

Dom Chorych Wąbrzeźno.



Karty Ślubne

wykonuje szybko, starannie i po cenach umiarkowanych

Drukarnia „Głosu Wąbrzeskiego“.



Nie reklama — fakt

8.000 Portretów!! Darmo!

Dla rozpowszechnienia naszego zakładu fotograficznego między czytelnikami „Głosu Wąbrzeskiego“, postanowiliśmy **rozdąć 8.000 portretów darmo**. Przyniescie lub przyslijcie do zakładu naszego fotografie (starą lub nową, pojedynczą, podwójną, lub grupę) z waszym dokładnym adresem, na poniższym numerowanym kwicie i na odwrotnej stronie fotografii podać prosimy również nazwisko i adres, a otrzymacie w przeciągu 14 dni retuszowany, artystycznie wykonany, ze zdumiewającym podobieństwem portret, oprawiony w eleganckie passe-partout rozmiaru 35—45 cm. Skorzystajcie jak najprędzej z mojej propozycji, gdyż dla reklamy wyznaczyliśmy ograniczoną ilość, tylko 8.000 portretów. **Jako wzajemną usługę**, gdy będziecie (a to napewno) z portretów zadowoleni, proszę polecać nasz zakład wśród znajomych. Fotografie wysłana otrzymacie z powrotem w całości, bez żadnego uszkania wraz z portretem. Za passe-partout, przesyłkę, opakowanie i zwrot kosztów ogłoszeń proszę przysłać 5 złotych. Nasz zakład, egzystując już od dłuższego czasu, równie cieszył się uznaniem i tem samem daje zupełną gwarancję co do uczciwości naszej propozycji, my jednak obowiązujemy się zapłacić 1.000 złotych temu, kto dowiedzie, że wymienione warunki nie będą dotrzymane. Przekazy i listy prosimy adresować:

Zakład fotograficzny „FOTO-PORTRET“ Warszawa, ul. Prózno Nr. 7. Skrz. poczt. nr. 586. — — — — — Telefony: No. No. 134-51.

Kwit 2029. Zgodnie z powyższą ofertą, proszę zakład fotograficzny „Foto-Portret“ w Warszawie nadesłać mi darmo portret fotograficzny rozmiaru passe-partout 35—45 pod warunkiem, że żadnych wydatków, prócz przekazaanych w dniu dzisiejszym 5 złotych, nie poniosę.

Imię
Nazwisko
Adres
Przy grupach należy twarz przeznaczoną do powiększenia oznaczyć X

Ostrzeżenie

Prosimy o zwrócenie specjalnej uwagi na adres naszego zakładu fotogr., gdyż w ostat. czasach ukazały się ogłoszenia o podobnym charakterze niesumien. firm, przeważnie z m. Łodzi ujawniające się wyłudzeniem dodatkowych opłat, gdyż przed wykończeniem zamówienia żądają dopłaty za wyretuszowanie i wykończenie portretów, czego należy się bezwzględnie wystrzeżać. My zaś po otrzymaniu 5 zł. za kosztą wymienione w powyższym ogłoszeniu wysyłamy w oznaczonym terminie artystycznie wykonany (retuszowany) portret oprawiony w passe-partout rozmiaru 35 x 45 bez żadnej dopłaty, dzięki czemu otrzymujemy liczne podziękowania od naszych klientów, którzy nas polecają wśród swoich znajomych.

MIĘJSKA KASA OSZCZĘDNOŚCI

w Wąbrzeźnie

przyjmuje

wkłady depozytowe

i oprocentowuje za wypowiedzeniem

dziennem 10% w stosunku roczn.

14 dniowem 12% „ „ „

miesięcznem 15% „ „ „

3 miesięcz. 20% „ „ „

i udziela pożyczek na dogodn. warunkach

Miejska Kasa Oszczędności

STEFANIAK

rendant

SCHWARZ

burmistrz.

Licytacja przymusowa. Licytacja przymusowa.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż w **środe, dnia 3 lutego b. r. o godz. 11 przed poł.** w Gajewie, pow. Wąbrzeźno u p. Włodzimierza Jerzykowskiego sprzedawany będzie egzekucyjnie zajęty na pokrycie zaległości podatkowych

stóg żyta przy drodze od Napola do Gajowa

Wąbrzeźno, dnia 29. I. 1926 r.

Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych

Przetarg przymusowy.

W **środe, dnia 3 lutego b. r. o godz. 11 przed poł.** licytować będę w Kowalewie najwięcej dającym za natychmiastową zapłatę gotówką

różne materiały i towary krótkie.

Zbiórka licytantów u p. Kentzera.

(-) Janiszewski, komornik sądowy.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż w **piątek, dnia 5 lutego br. o godz. 11 przed poł.** w Wreniu sprzedawane będą legzykucyjnie zajęte ruchomości na pokrycie zaległości podatkowych tj.

52 centnary wymłóconego owsa.

ZARZĄD.

Ogłoszenie.

Do tutejszego rejestru spółdzielni wpisano przy spółdzielni **Bank Ludowy w Wąbrzeźnie**, spółdzielnia z odpowiedzialnością nieograniczoną: W miejsce ustępującej ANTONINY SASS wybrano członkiem zarządu kupca JANA DERĘGOWSKIEGO z Wąbrzeźna.

Wąbrzeźno, dnia 18 stycznia 1926 r.

Sąd Powiatowy.

Licytacja drewna.

Państw. N-ctwo Leśno sprzedaje ustnym przetargiem **drewno użytkowe i opałowe** dla potrzeb lokalnych w Kowalewie dn. 10 lutego br. w oberży p. Zielke od 10 rano, zaś 15 lutego w Dąbrowie k. Unieśławia w oberży p. Woźnego od 10 rano za natychmiastową zapłatą.

Państw. Nadleśniczy.

Kto z panów kupców przemysłowców i rzemieślników

chce zdobyć potrzebną gotówkę

Osięgnąć ją może każdy bez wyjątku który się zdołałnie chociaż tylko na jednorazowe ogłoszenie w „Głosie Wąbrzeskim“.

Większy sukces oczywiście odnosi ogłoszenie kilkorazowe!

Zakład dentystyczny B Skoniecki

ul. Kolejowa 74

Przyjmuje codziennie od godziny 9—18-tej.

Plombowanie — wprawianie sztucznych zębów — złotych koron, oraz mostków

po cenach przystępnych.

Czytajcie

i rozpowszechniajcie **Głos Wąbrzeski**